
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954 9Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD
PORTARIA N.º 499, DE 18 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 012015730009049-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relativo ao exercício 2015, relacionado ao veículo marca/modelo 
BMW SEDAN, chassi n.º 98M3B100XF4A17891, de propriedade 
de MÁRCIA CRISTINA LEÃO MURRIETA, inscrita no Cadastro de 
Pessoas Físicas - CPF n.º 332.777.962-72.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 18 de agosto 
de 2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 865513
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA

PORTARIA Nº 1419 DE 19 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER, a servidora ADRYENNE NUNES PEREIRA, Id Func 
nº 54193872/1, Agente Administrativo, lotada na Célula de 
Captação de Recursos e Controle da Dívida/DITES, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento).
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Respondendo pela Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1395 DE 13.08.2015, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.952 DE 18.08.2015.
Onde se lê: período de 18/08/2015 a 21/08/2015
Leia-se: período de 17/08/2015 a 21/08/2015.

Protocolo 865977

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.366 DE 11 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Simone Pontes de Figueiredo, Auxiliar 
técnico, Identifi cação Funcional nº 5144108/1, lotada na CGPE, 
para atuar como Fiscal do Contrato nº 037/2015, fi rmado entre 
a SEFA e a empresa Multidatas Indústria e Comércio de Materiais 
para Escritório Ltda-ME, referente ao fornecimento de material 
de consumo (pastas suspensas para arquivamento lateral).
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 866028
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 1.367 DE 11 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Raimundo Carlos Silva Ferreira, 
Identifi cação Funcional nº. 2186/1, Secretario de Gabinete , 
lotado na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 042/2015, 
fi rmado entre a SEFA e a empresa CLARO S.A, referente a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de telefonia móvel pessoal (SMP).
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 866034

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Data da assinatura: 26/06/2015
Vigência: 01/07/2015 a 30/06/2016.
Justifi cativa: Com fundamento legal no art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93, e no parecer jurídico nº. 311/2015/CONJUR/SEFA, 
o presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de 
vigência do contrato pelo período de 12(doze) meses; reajustar 
o valor mensal do aluguel de R$ 1.888,07 para R$ 2.045,55. 

Contrato: 021/2013
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte: 0144
Contratado: JACIONITA SILVA FEITOSA DE SOUZA - CPF: 
177.945.362-00   
Endereço: Rua Madeira nº 03, bairro Alto Paraná, CEP: 685550-
310, Redenção - Pará.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 866011

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 406 DE 27.07.2015
O SECRETÁRIO DE ESTADA DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01.06.2015
R E SO L V E
Alterar o período de 09.072015 a 20.07.2015 para 13.07.2015 a 
17.07.2015 da portaria 290 de
08.07.2015 publicada no DOE 32927 de 14.07.2015 do servidor 
ADRIANO HENRIQUE CORREA FERNANDES, identifi cação 
funcional nº 0591475901 o mesmo devolveu as diárias.

PORTARIA 405 DE 27.07.2015
O SECRETÁRIO DE STADODA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01.06.2015
R E S O L V E
Totnar sem efeito a Portaria 475 de 26.03.2015 de 32858 de 
31.03.2015 da servidora DAYSE
VIANA DE MURGUEITIO identifi cação funcional nº 0506272102 a 
mesma devolveu as diárias
Em Boleto Bancário.

PORTARIA 399 DE 27.07.2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA , usando das  atribições 
que lhe foram conferidas
Pelo Decreto de 01.06.2015.
R E S O L V E
Alterar o período de 23.04.2015 a 29.04.2015 para 24.04.2015 
a 29.04.2015 da Portaria 379 de 10.04.2015, publcada no DOE 
32872 de 24.04.2015 do servidor LEONARDO HAEFFNER, o 
mesmo devolveu a diária.

Protocolo 865697

PORTARIA 1399 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00030/2015 - CERAT REDENÇÃO, protocolado sob o 
nº 2015/072015730004586-1.AUTORIZAR o pagamento de 0 e 
1/2  diárias a JOSE ANTONIO DA CUNHA, identifi cação funcional 
nº 0400258002, CPF - 207.381.888-91, MOTORISTA, lotado(a) 
na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE REDENÇÃO, com o objetivo de buscar em marabá, o gerente 
de fi scalização desta Cerat, oriundo de Belém, no período 
de 20.07.2015 a 20.07.2015, no trecho Redenção/Marabá/
Redenção.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA DE 0484 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00019/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o nº 2015/002015730018101-8. AUTORIZAR o pagamento de 1 
e 1/2  diárias a DANISIO DIAS CARNEIRO, identifi cação funcional 
nº 5418545501, CPF - 861.053.297-68, COORDENADOR 
FAZENDARIO, lotado(a) na CÉLULA DE INFORMAÇÕES 
ECONÔMICO-FISCAIS, com o objetivo de participação no 
seminário para o fortalecimento das receitas dos municipios, no 
período de 17.08.2015 a 18.08.2015, no trecho Bel/Itaituba/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA DE 0488 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24.01.94, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Portaria nº 0811/2001 
- GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE de 20.09.2001, 
que institui o Programa de Fiscalização Itinerante nas Inspetorias 
Fazendárias e o Plano de Viagem nº 00005/2015 - Cerat 
Redenção, sob o nº 2015/072015730004925-5.AUTORIZAR 
o pagamento de 7 e 1/2  diárias a LEONARDO HAEFFNER, 
identifi cação funcional nº 0591476901, CPF - 830.209.420-
04, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) 
na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE REDENÇÃO, com o objetivo de treinamento na efaz  da 
ferramenta auditor eletronico mineiro - aebr (dfi ), no período de 
17.08.2015 a 24.08.2015, no trecho Red -Bel - Red.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA DE 0488 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24.01.94, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Portaria nº 0811/2001 
- GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE de 20.09.2001, 
que institui o Programa de Fiscalização Itinerante nas Inspetorias 
Fazendárias e o Plano de Viagem nº 00005/2015 -Cerat Redenção, 
sob o nº 2015/072015730004925-5,AUTORIZAR o pagamento de 
7 e 1/2  diárias a LEONARDO HAEFFNER, identifi cação funcional 
nº 0591476901, CPF - 830.209.420-04, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, com o 
objetivo de treinamento na Efaz  da ferramenta auditor eletronico 
mineiro - aebr (dfi ), no período de 17.08.2015 a 24.08.2015, no 
trecho Redenção -Belém - Redenção.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA DE 0485 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00016/2015 - CEEAT GRANDESCONTRIBUINTES,
protocolado sob o nº 2015/182015730002238-8.AUTORIZAR o 
pagamento de 0 e 1/2  diárias a CARLOS ALBERTO CARVALHO 
CARDOSO, identifi cação funcional nº 0331136802, CPF - 
259.419.682-72, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE 
GRANDES CONTRIBUINTES, com o objetivo de participar do gt-
13 ( energia elétrica ), no período de 11.08.2015 a 11.08.2015, 
no trecho Bel - Brasilia - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA DE 0492 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00018/2015 - CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES, nº 
2015/182015730002244-2,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  
diárias a JOSE FERNANDO LOBO SOARES, identifi cação funcional 
nº 0083024002, CPF - 103.780.302-72, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, com o 
objetivo de particiapr do gc-40 ( telecomunicações ), no período 
de 11.08.2015 a 13.08.2015, no trecho Bel- Brasilia - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA DE 1391 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00008/2015 - ORGAO CENTRAL, o nº 
2015/002015730018611-7.AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  
diárias a BRUNA SANCHES URBINATI, identifi cação funcional nº 
5723463902, CPF - 645.928.392-34, GERENTE FAZENDARIO, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO 
FAZENDÁRIA, com o objetivo de avaliar o sistema de gestão 
das unidades fazendárias participantes do prêmio inovação 
e qualidade da gestão fazendária - pqgfaz, no período de 
26.08.2015 a 28.08.2015, no trecho Bel-Altamira-Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA DE 1407 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00009/2015 - CECOMT CARAJAS, o nº 
2015/262015730000154-8.AUTORIZAR o pagamento de 2 e 
1/2  diárias a MARIA RENILDE LOBATO MOURA, identifi cação 
funcional nº 0576074701, CPF - 288.756.482-04, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, com o objetivo de 
participar da reunião com a diretoria de administração, no 
período de 03.08.2015 a 05.08.2015, no trecho Carajás/Bel/
Carajás.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA DE 1406 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00050/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o nº 2015/002015730018988-4AUTORIZAR o pagamento de 2  
diárias a JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, identifi cação 
funcional nº 0570363801, CPF - 126.868.832-00, MOTORISTA, 
lotado(a) na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, 
com o objetivo de conduzir servidor desta sefa para proceder 
visita técnica naquela unidade, no período de 20.08.2015 a 
21.08.2015, no trecho Bel/Bragança/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração


